CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ ' APRÚVADO

s ões ºt [Dªl *?Req: 107/2023
REQUERIMENTO

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercicio das suas

atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,

solicitar que, após ser ouvido o plenário e. se aprovado, seja encaminhado PEDIDO ao

Poder Executivo desse municipio solicitando a lMPLEMENTAçÃO DA COLETA

SELETIVADE MATERIAIS RECICLÁVEIS NA VILA DEA

Por meio desta, venho como Vereador do Municipio de Campo Largo,

representando os interesses dos cidadãos, solicitar encarecidamente a implantação do

serviço de coleta de lixo Reciclado na Vila Dea.

JUSTIFICATIVA

A Vila Dea, assim como outras áreas de nossa cidade, carece de um sistema

adequado para a destinação correta dos resíduos recicláveis. A ausência desse serviço

resulta em desperdício de recursos naturais, poluição do meio ambiente e perda de

oportunidades econômicas relacionadas à reciclagem.

A implantação da coleta seletiva de lixo reciclável na Vila Dea e uma medida

fundamental para promover a conscientização ambiental e incentivar práticas

sustentáveis entre os moradores.Além disso, contribuirá para o fortalecimento da cadeia

de reciclagem local, gerando empregos e estimulando a economia circular.

Sendo assim, solicito ao Executivo Municipal que analise a viabilidade técnica e

financeira para a implementaçãodesse serviço. É necessário considerar a distribuição

de recipientes adequados, a definição de dias e horários para a coleta seletiva e a

promoção de campanhas educativas para orientar a população sobre a separação

correta dos materiais recicláveis.

13)“

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008— CEP 83601—450—CAMPO LARGO— PARANA 896/98
FONE: (41) 3392-1717

Ermail: cmclmpolnrgomcmcampolargn.pr.gov.br
Home pªge: wuw.campnlugo.px.ieg.br

aii/Jt
Jl?

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Ressalto que a implementação da coleta seletiva na Vila Dea refletirá

positivamente na qualidade de vida dos moradores. na preservação do meio ambiente

e no desenvolvimentosustentável do município como um todo.

Coloco-me à disposição para colaborar e fornecer qualquer informação adicional

necessária para a eletivação desse projeto. Agradeço antecipadamente pela atenção e

pelo comprometimento com as questões ambientais e sociais em nosso município.

Certo de contarmos com especial atenção do Poder Executivo em atender a população,

reiteramos nossos agradecimentos.

Nestes termos,
Pede deferimento.

de 2023.Campo Largo, 04 d «

RUA SU'BESTAÇÁO DE 13110me anos - CEP 83601450 -em LARGO » PARANÁ

FONE: (41) 339241717
Email: cmo:mpolargo©cmcnmpolnrgo.pr.gov.br

Home page: Iww.campolaxgn.pr.leg.hr